
 
 
 
 

RESOLUÇÃO N. º 43/2000 
 

Altera os Códigos de Disciplinas 
dos Currículos 1993 e 1999 do 
Curso de Farmácia. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.657/00-78– 
Colegiado do Curso de Farmácia; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Parecer da Comissão de Ensino 
de Graduação e Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na 
Sessão Ordinária realizada no dia 15 de setembro de 2000, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º- Alterar os códigos de disciplinas da grade curricular do Currículo 1993 do 
Curso de Farmácia conforme anexo I. 
 
Art. 2º- Alterar os códigos de disciplinas da grade curricular do Currículo 1999 do 
Curso de Farmácia conforme anexo II. 
 
Art. 3º- Desmembrar a disciplina de Toxicologia e Análises Toxicológicas (FAR 
04341) em: 
 I – Toxicologia Geral a ser ofertada no 7º período da grade 1999 com 45 de 
carga horária teórica, mantendo-se o código FAR 04341. 
 II – Análises Toxicológicas a ser ofertada no 8º período da grade 1999 com 
75 horas, sendo 30 horas de aulas teóricas e 45 horas de aulas práticas de 
laboratório, criando-se esta disciplina com o código FAR. 
 
Art. 4º - Criar a disciplina de Imunologia Clínica a ser ofertada pelo Departamento 
de Patologia (PAT) do centro Biomédico no 8º período da grade 1999 com total de 
75 horas, sendo 30 horas de aulas teóricas e 45 horas de aulas práticas. 
 
 
 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 02/2001 - CEPE



 
 
 
Art. 5º - Alterar a carga horária de estágio supervisionado em Análises Clínicas e 
Toxicológicas (código FAR 04352) de 300 horas para 450 horas. 
 
Art. 6º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 15 DE SETEMBRO DE 2000. 
 
 
 
 

GALDINO LUIZ ZAGANELLI FILHO 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR 

 
 

Mariana
Riscado



 
 
 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 43/2000 – CEPE 
 

Curso de Farmácia – Currículo 1993 
 

Alteração dos Códigos de Disciplinas  
 

CÓDIGO ANTERIOR CÓDIGO NOVO 

FAR 04282 BIO 04282 

FAR 04289 BIO 04289 

FAR 04301 PAT 04301 

FAR 04302 PAT 04302 

FAR 04303 PAT 04303 

FAR 04306 PAT 04306 

FAR 04308 PAT 04308 

FAR 04309 MED 04309 

FAR 04310 PAT 04310 

FAR 04285 FSI 04285 

FAR 04299 FSI 04299 

FAR 04305 FSI 04305 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mariana
Riscado



 

 

 

 

 
 
 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 43/2000 – CEPE 
 

Curso de Farmácia – Currículo 1999 
 

Alteração dos Códigos de Disciplinas  
 

CÓDIGO ANTERIOR CÓDIGO NOVO 

FAR 04337 MSO 04337 

FAR 04331 BIO 04331 

FAR 04340 BIO 04340 

FAR 04349 PAT 04349 

FAR 04350 PAT 04350 

FAR 04346 MED 04346 

FAR 04347 FSI 04347 

  

 
 

 
 
 
 

Mariana
Riscado




